
全 国 銀 行 預 金 ・ 貸 出 金 等 速 報 （ 2025年12月末 ）
    （ 2026．1．9 ）

      一般社団法人全国銀行協会 　パブリック・リレーション部

１．預金・譲渡性預金・貸出金月末残高   （単位=金額：億円､比率：％､△印は減）

前 月 比

前年同月比

前 月 比

前年同月比

前 月 比

前年同月比

前 月 比

前年同月比

前 月 比

前年同月比

(注) １．全国銀行とは､都市銀行5行（みずほ・三菱ＵＦＪ・三井住友・りそな・埼玉りそな）､地方銀行61行､地方銀行Ⅱ（第二地方銀行協会加盟の地方銀行）36行、

(注)  信託銀行4行（三菱ＵＦＪ信託・みずほ信託・三井住友信託･野村信託）､SBI新生銀行、あおぞら銀行の108行である。

(注) ２．本計数は、特別国際金融取引勘定を含まない国内全店舗分の概算である。

(注) ３．残高は、単位未満を切捨て、増減額および増減率は単位未満を四捨五入。

(注) ４．実質預金とは、総預金から現金中の小切手・手形金額を差し引いたものである。

２．実質預金・貸出金等の月末残高における前年同月比増減率の推移
(１)実質預金 (２)債券純発行高

(３)貸出金 (４)信託勘定(注)

(注) １．信託勘定（6行：三菱ＵＦＪ信託、みずほ信託、三井住友信託、野村信託、三井住友銀行、りそな銀行）の貸付信託等とは､「貸付信託」+「金銭信託」+ 「年金信

        託」 +「財産形成給付信託」の合計である。

(注) ２．記載例：「0」単位未満、「-」該当計数なし、「r」修正計数。

総 預 金

譲 渡 性 預 金

貸 出 金

債券純発行高

4,717,369

△96,706

17,140

9,457,396 4,717,064

2025.12

2024.12

10

2025.7

8

9

10

11

2025.12

2024.12

2023.12

9,458,046

△102,154

117,398

3.7 

4.4 

3.3 

2023.12

（ 108行 ） 増 減 率

△ 1.1

1.3

11

2025.7

8

9

増 減 率（ 5行 ） （ 61行 ） （ 36行 ） （ 4行 ）増 減 率 増 減 率 増 減 率

△ 2.0

0.4

3,367,698

8,695

52,571

0.3

1.6

△19,810

3,606

727,301

5,489

14,215

0.8

2.0

△ 4.1

0.8

全  国  銀  行 都  市  銀  行 地  方  銀  行 地  方  銀  行  Ⅱ 信  託  銀  行 貸  付  信  託  等

462,069

貸    出    金

3.2 

3.4 

3.7 

3.8 

△2.6 

△1.9 

△0.8 

0.1 

3.6 

2.5 

2.8 

3.3 

3.0 

3.0 

3.0 

6.3 

3.0 

4.1 

4.3 

4.2 

4.6 

4.2 

4.3 

3.7 

3.6 

3.4 

3.7 

3.7 

4.1 

3.7 

4.0 

2.1 

2.9 

1.1 

1.3 

3.4 

3.4 

･･･ 

･･･ 

･･･ 

･･･ 

･･･ 

･･･ 

･･･ 

･･･ 

△4.0 

△1.3 

7.2 

0.9 

13.0 

12.2 

3,367,415

6.4 

11.1 

727,240 462,067

5,547 0.8 △19,810 △ 4.1△98,351 △ 1.0 △93,121 △ 1.9 8,854 0.3

118,374 1.3 17,723 0.4 52,895 1.6 14,281 2.0 3,609 0.8

274,791 99,242 93,415 10,576 36,840

△7,211 △ 2.6 305 0.3 △5,582 △ 5.6 △1,354 △ 11.4 489 1.3

10,869 4.1 5,225 5.6 △1,546 △ 1.6 △3,281 △ 23.7 7,727 26.5

6,283,744 2,469,951 2,756,677 593,337 314,885

71,801 1.2 40,375 1.7 18,515 0.7 5,751 1.0 5,073 1.6

225,279 3.7 71,623 3.0 114,788 4.3 4,102 1.3

-             -             -

- -             -        -             -        -

            -        -

            -             -

            -        -- -             -        -             -        -

都  市  銀  行 地  方  銀  行 地  方  銀  行  Ⅱ 信  託  銀  行

            -        -             -        -

22,642 4.0

全  国  銀  行 都  市  銀  行 地  方  銀  行 地  方  銀  行  Ⅱ 信  託  銀  行 全  国  銀  行

0.9 △0.2 1.6 2.0 △0.7 -

1.3 0.2 1.8 2.4 0.4 -

1.5 0.6 1.8 2.1 2.3 -

1.5 0.6 1.6 1.8 2.5 -

-

1.9 1.2 1.7 1.9 2.5 -

2.9 1.6 2.3 0.7 -

1.3 0.4 1.6 2.0 0.8 

全  国  銀  行

実 質 預 金

3.0 3.7 1.6 1.5 8.4 -

2.4 

- 1 -



３．貸出金における債権流動化額等の調整後残高 （単位=金額：億円、比率：％、△印は減）

特 殊 要 因

前年同 月比
増 減 額

前年同 月比
増 減 率

債 権
流動化額(B)

前年同 月比
増 減 額

前年同 月比
増 減 率

前年同 月比
増 減 額

6,285,644 225,679 3.7           2,100 6,287,744 227,779 3.8           73,100 9,100

2,935,529 88,249 3.1           2,000 2,937,529 90,249 3.2           72,300 8,700

2,469,951 71,623 3.0           800 2,470,751 72,423 3.0           67,400 6,300

2,756,777 114,788 4.3           500 2,757,277 115,288 4.4           700 300

593,337 22,642 4.0           △400 592,937 22,242 3.9           100 100

(注) １．総貸出残高（Ａ）とは、｢国内貸出残高｣＋｢ユーロ円ｲﾝﾊﾟｸﾄ･ﾛｰﾝ残高｣＋｢外貨ｲﾝﾊﾟｸﾄ･ﾛｰﾝ残高｣の合計である。

      ２．特殊要因の債権流動化額等（Ｂ）とは、次の(1)・(2)の１年間の累計および(3)の残高の前年同月との差額を合計したものである。

        (1) 直接償却、(2) 債権放棄、(3) 債権流動化額

      ３．「都市銀行等」とは、都市銀行（5行）、信託銀行（4行）、SBI新生銀行、あおぞら銀行をいう。

４．貸出金における債権流動化額等の調整後残高の推移 （単位=金額：億円、比率：％、△印は減）

前年同 月比
増 減 率

前年同 月比
増 減 率

前年同 月比
増 減 率

前年同 月比
増 減 率

前年同 月比
増 減 率

6,133,646 3.3           2,869,075 2.4           2,415,663 2.5           2,685,612 4.2           578,958 3.4           

6,143,766 3.5           2,860,501 2.7           2,408,972 2.8           2,700,790 4.3           582,474 3.7           

6,158,153 3.7           2,868,818 3.2           2,410,668 3.2           2,705,240 4.2           584,094 3.7           

6,180,191 3.8           2,872,367 3.1           2,418,243 3.1           2,723,145 4.6           584,678 4.1           

6,218,643 3.7           2,892,194 3.2           2,431,976 3.1           2,738,962 4.2           587,486 3.7           

6,287,744 3.8           2,937,529 3.2           2,470,751 3.0           2,757,277 4.4           592,937 3.9           

r 6,067,065 4.5           2,851,980 5.7           2,397,727 6.3           r 2,643,688 3.8           571,395 2.2           

r 5,805,380 3.3           2,697,408 3.1           2,250,309 2.8           r 2,548,426 3.6           559,545 3.0           

(注) １．本表における前年同月比は、上記３．の「調整後貸出残高」と「調整後貸出残高」から「調整後貸出残高の前年同月比増減額」を 差し引いた額とを比較

     　 して算出しているため、前年との単純比較からは算出されない。

(注) ２．記載例：「0」単位未満、「-」該当計数なし、「r」修正計数。

2023.12

都 市 銀 行

2025.7

8

都 市 銀 行 等

地 方 銀 行 Ⅱ

11

2025.12

2024.12

総  貸  出  残  高  (Ａ) 調  整  後  貸  出  残  高  (Ａ)＋(Ｂ)

9

10

<参 考>
Ｃ  Ｐ  保  有  残  高

全  国  銀  行 都 市 銀 行 等 都 市 銀 行 地 方 銀 行

地 方 銀 行 Ⅱ

地 方 銀 行

全 国 銀 行

- 2 -


