

# 全国銀行預金・貸出金等速報 (2025年12月末)

(2026.1.9)

一般社団法人全国銀行協会 パブリック・リレーション部

## 1. 預金・譲渡性預金・貸出金月末残高

(単位=金額:億円、比率:%、△印は減)

	全国銀行		都市銀行		地方銀行		地方銀行II		信託銀行	
	(108行)	増減率	(5行)	増減率	(61行)	増減率	(36行)	増減率	(4行)	増減率
総預金	9,458,046		4,717,369		3,367,698		727,301		462,069	
前月比	△102,154	△ 1.1	△96,706	△ 2.0	8,695	0.3	5,489	0.8	△19,810	△ 4.1
前年同月比	117,398	1.3	17,140	0.4	52,571	1.6	14,215	2.0	3,606	0.8
実質預金	9,457,396		4,717,064		3,367,415		727,240		462,067	
前月比	△98,351	△ 1.0	△93,121	△ 1.9	8,854	0.3	5,547	0.8	△19,810	△ 4.1
前年同月比	118,374	1.3	17,723	0.4	52,895	1.6	14,281	2.0	3,609	0.8
譲渡性預金	274,791		99,242		93,415		10,576		36,840	
前月比	△7,211	△ 2.6	305	0.3	△5,582	△ 5.6	△1,354	△ 11.4	489	1.3
前年同月比	10,869	4.1	5,225	5.6	△1,546	△ 1.6	△3,281	△ 23.7	7,727	26.5
貸出金	6,283,744		2,469,951		2,756,677		593,337		314,885	
前月比	71,801	1.2	40,375	1.7	18,515	0.7	5,751	1.0	5,073	1.6
前年同月比	225,279	3.7	71,623	3.0	114,788	4.3	22,642	4.0	4,102	1.3
債券純発行高	-		-		-		-		-	
前月比	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
前年同月比	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 全国銀行とは、都市銀行5行(みずほ・三菱UFJ・三井住友・りそな・埼玉りそな)、地方銀行61行、地方銀行II(第二地方銀行協会加盟の地方銀行)36行、信託銀行4行(三菱UFJ信託・みずほ信託・三井住友信託・野村信託)、SBI新生銀行、あおぞら銀行の108行である。

2. 本計数は、特別国際金融取引勘定を含まない国内全店舗分の概算である。

3. 残高は、単位未満を切捨て、増減額および増減率は単位未満を四捨五入。

4. 実質預金とは、総預金から現金中の小切手・手形金額を差し引いたものである。

## 2. 実質預金・貸出金等の月末残高における前年同月比増減率の推移

(1)実質預金

(2)債券純発行高

	全国銀行	都市銀行	地方銀行	地方銀行II	信託銀行	全国銀行
2025.7	0.9	△0.2	1.6	2.0	△0.7	-
8	1.3	0.2	1.8	2.4	0.4	-
9	1.5	0.6	1.8	2.1	2.3	-
10	1.5	0.6	1.6	1.8	2.5	-
11	1.9	1.2	1.7	1.9	2.5	-
2025.12	1.3	0.4	1.6	2.0	0.8	-
2024.12	2.4	2.9	1.6	2.3	0.7	-
2023.12	3.0	3.7	1.6	1.5	8.4	-

(3)貸出金

(4)信託勘定(注)

	全国銀行	都市銀行	地方銀行	地方銀行II	信託銀行	貸付信託等	貸出金
2025.7	3.2	2.5	4.1	3.4	△2.6	3.4	6.4
8	3.4	2.8	4.3	3.7	△1.9	3.4	11.1
9	3.7	3.3	4.2	3.7	△0.8	...	...
10	3.8	3.0	4.6	4.1	0.1	...	...
11	3.6	3.0	4.2	3.7	1.1	...	...
2025.12	3.7	3.0	4.3	4.0	1.3	...	...
2024.12	4.4	6.3	3.7	2.1	△4.0	7.2	13.0
2023.12	3.3	3.0	3.6	2.9	△1.3	0.9	12.2

(注) 1. 信託勘定(6行:三菱UFJ信託、みずほ信託、三井住友信託、野村信託、三井住友銀行、りそな銀行)の貸付信託等とは、「貸付信託」+「金銭信託」+「年金信託」+「財産形成給付信託」の合計である。

2. 記載例:「0」単位未満、「-」該当計数なし、「r」修正計数。

### 3. 貸出金における債権流動化額等の調整後残高

(単位=金額:億円、比率:%、△印は減)

	総貸出残高(A)	特殊要因	調整後貸出残高(A)+(B)			C P 保有残高	<参考>	
			前年同月比 増減額	前年同月比 増減率	債権 流動化額(B)			
全国銀行	6,285,644	225,679	3.7	2,100	6,287,744	227,779	3.8	73,100 9,100
都市銀行等	2,935,529	88,249	3.1	2,000	2,937,529	90,249	3.2	72,300 8,700
都市銀行	2,469,951	71,623	3.0	800	2,470,751	72,423	3.0	67,400 6,300
地方銀行	2,756,777	114,788	4.3	500	2,757,277	115,288	4.4	700 300
地方銀行II	593,337	22,642	4.0	△400	592,937	22,242	3.9	100 100

(注) 1. 総貸出残高(A)とは、「国内貸出残高」+「ユーロ円インバクト・ローン残高」+「外貨インバクト・ローン残高」の合計である。

2. 特殊要因の債権流動化額等(B)とは、次の(1)・(2)の1年間の累計および(3)の残高の前年同月との差額を合計したものである。

(1) 直接償却、(2) 債権放棄、(3) 債権流動化額

3. 「都市銀行等」とは、都市銀行(5行)、信託銀行(4行)、SBI新生銀行、あおぞら銀行をいう。

### 4. 貸出金における債権流動化額等の調整後残高の推移

(単位=金額:億円、比率:%、△印は減)

	全国銀行	都市銀行等		都市銀行		地方銀行		地方銀行II	
		前年同月比 増減率							
2025.7	6,133,646	3.3	2,869,075	2.4	2,415,663	2.5	2,685,612	4.2	578,958 3.4
8	6,143,766	3.5	2,860,501	2.7	2,408,972	2.8	2,700,790	4.3	582,474 3.7
9	6,158,153	3.7	2,868,818	3.2	2,410,668	3.2	2,705,240	4.2	584,094 3.7
10	6,180,191	3.8	2,872,367	3.1	2,418,243	3.1	2,723,145	4.6	584,678 4.1
11	6,218,643	3.7	2,892,194	3.2	2,431,976	3.1	2,738,962	4.2	587,486 3.7
2025.12	6,287,744	3.8	2,937,529	3.2	2,470,751	3.0	2,757,277	4.4	592,937 3.9
2024.12	6,067,065	4.5	2,851,980	5.7	2,397,727	6.3	2,643,688	3.8	571,395 2.2
2023.12	5,805,380	3.3	2,697,408	3.1	2,250,309	2.8	2,548,426	3.6	559,545 3.0

(注) 1. 本表における前年同月比は、上記3. の「調整後貸出残高」と「調整後貸出残高」から「調整後貸出残高の前年同月比増減額」を差し引いた額とを比較して算出しているため、前年との単純比較からは算出されない。

2. 記載例:「0」単位未満、「-」該当計数なし、「r」修正計数。